

Số: /KH-UBND

Bình Yên, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 28/8/2025 của Đảng ủy xã Bình Yên về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 28/8/2025 của Đảng ủy xã Bình Yên về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã đã được Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Yên lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 thông qua. Các nội dung trong Nghị quyết được cụ thể thành các kế hoạch, chỉ tiêu, lộ trình và giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện hiệu quả, góp phần đưa xã Bình Yên phát triển nhanh và bền vững.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính khả thi, khoa học và đồng bộ, bám sát các chỉ đạo của Đảng bộ xã và các quy định của pháp luật.

- Phân công rõ ràng trách nhiệm, nguồn lực và thời gian thực hiện cho từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND xã.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ để kịp thời phát hiện vướng mắc, khó khăn và có điều chỉnh phù hợp.

- Phát huy tối đa sự chủ động, sáng tạo của các phòng ban chuyên môn; trung tâm phục vụ hành chính công và sự tham gia tích cực của cộng đồng trong quá trình triển khai.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

Để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, với mục tiêu: “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân; xây dựng xã Bình Yên phát triển nhanh, bền vững”, UBND xã thực hiện thành công 3 định hướng lớn phát triển:

1. Thu hút các doanh nghiệp, các đơn vị kinh tế đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng đa mục tiêu, gắn phát triển nông nghiệp với phát triển du lịch, lịch sử, sinh thái. Phát triển các sản phẩm chủ lực theo hướng nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, tạo ra các sản phẩm hàng hóa, sản phẩm OCOP có giá trị kinh tế cao, an toàn thân thiện với môi trường.

2. Phân đầu xây dựng xã Bình Yên đạt chuẩn xã nông thôn mới; xây dựng, mở rộng các tuyến đường tỉnh lộ, nâng cấp các tuyến đường trục xã tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển về du lịch và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

3. Quan tâm quy hoạch và thu hút đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Bình Yên để tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân.

Để triển khai Nghị quyết của Đại hội với 03 định hướng phát triển như trên, các phòng ban chuyên môn các đơn vị, các xóm tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, quy hoạch và kế hoạch như sau:

TT	Nội dung	Định hướng lớn, các chương trình, đề án, dự án, quy hoạch, kế hoạch	Cơ quan chủ trì tham mưu	Thời gian ban hành	Thời gian triển khai thực hiện
1	Xây dựng các quy hoạch	1.1. Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Yên, tỉnh Thái Nguyên đến năm 2040	Phòng Kinh tế	Quý IV/2026	Giai đoạn 2025-2035
		1.2. Lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2026-2035 xã Bình Yên, tỉnh Thái Nguyên	Phòng Kinh tế	Quý I/2026	Giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2050
2	Xây dựng các kế hoạch, phương án	2.1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia	Phòng Văn hoá – Xã hội	Quý III/2025	Giai đoạn 2025-2030
		2.2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân	Phòng Kinh tế	Quý IV/2025	Giai đoạn 2025-2030
		2.3. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/02/2025 của	Phòng Kinh tế	Quý III/2025	Giai đoạn 2025-2030

		Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về phát triển ngành Chè tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2025 - 2030			
		2.4. Xây dựng Đề án xã Bình Yên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2030	Phòng Kinh tế	Quý IV/2025	Giai đoạn 2026 - 2030
		2.5. Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước xã Bình Yên giai đoạn 2026 - 2030	Phòng Văn hoá – Xã hội	Quý IV/2025	Giai đoạn 2026 - 2030
		2.6. Xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030.	Phòng Kinh tế	Quý I/2026	Giai đoạn 2026 - 2030
		2.7. Xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2026 - 2030.	Phòng Kinh tế	Năm 2026	Giai đoạn 2026 - 2030
		2.8. Xây dựng Phương án sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản xã Bình Yên.	Phòng Kinh tế	Hàng năm	Giai đoạn 2026 – 2030
3	Đầu tư xây dựng các công trình, dự án trọng điểm	3.1. Xây dựng Phương án GPMB đón nhận đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường ĐH99 Trung Lương - Bảo Linh - Định Biên (<i>đoạn qua địa phận xã Bình Yên</i>)	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp	Năm 2026, 2027	Giai đoạn 2025 - 2030
		3.2. Xây dựng Phương án GPMB đón nhận đầu tư dự án: Nâng cấp đường giao thông trục xã Bình Yên, tuyến đường Thanh Định - Định Biên (cũ)	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp	Năm 2025 - 2027	Giai đoạn 2025 - 2030
4	Xây dựng hệ thống chính quyền các cấp	4.1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân			
		4.1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết nhiệm kỳ 2021 - 2026, chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại	- HĐND xã - Văn phòng HĐND&UBND xã	Quý I/2026	Giai đoạn 2026 - 2030

	trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả	biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo tiêu chuẩn, đúng cơ cấu và đủ số lượng theo quy định.	- Phòng Văn hoá xã		
		4.1.2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện các Đề án của tỉnh về nâng cao chất lượng ban hành Nghị quyết và giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy phát triển Kinh tế - Xã hội.	- HĐND xã - Văn phòng HĐND&UBND xã	Quý III/2025	Giai đoạn 2026 - 2030
		4.2. Hoạt động của Ủy ban nhân dân			
		4.2.1. Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền các cấp theo chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh.	Phòng Văn hoá – Xã hội	Theo lộ trình Kế hoạch	Giai đoạn 2026 - 2031
		4.2.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động điều hành của bộ máy chính quyền cấp xã trên địa bàn	- Văn phòng HĐND&UBND xã	Hàng năm	Giai đoạn 2026 - 2031
5	Công tác quốc phòng, an ninh	5.1. Quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.	Công an xã	Hàng năm	Giai đoạn 2025 - 2030
		5.2. Tiếp tục thực hiện Đề án của tỉnh về công tác quốc phòng, quân sự (nếu có) thực hiện trên địa bàn.	Quân sự xã	Theo lộ trình kế hoạch của tỉnh	Giai đoạn 2025 - 2030
<i>Ngoài những nội dung nêu trên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị sẽ thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch theo chỉ đạo của Tỉnh uỷ - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Đảng uỷ xã Bình Yên</i>					

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Văn phòng HĐND-UBND xã: Tham mưu, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND xã: Xây dựng kế hoạch công tác chi tiết theo từng lĩnh vực được phân công, chủ động triển khai các nhiệm vụ, đảm bảo đạt được các chỉ tiêu đã đề ra.

2. Chế độ kiểm tra, đánh giá, báo cáo:

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm: UBND xã tổ chức họp giao ban để kiểm điểm, đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch, đặc biệt đối chiếu với các chỉ tiêu đã đặt ra.

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đột xuất, định kỳ tại các phòng, ban, đơn vị và cơ sở.

- Tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã, HĐND xã và UBND cấp trên về tình hình thực hiện Chương trình hành động và mức độ hoàn thành chỉ tiêu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 28/8/2025 của Đảng ủy xã Bình Yên về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bình Yên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 của UBND xã Bình Yên yêu cầu các đơn vị, các phòng ban chuyên môn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hoài